П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Салехард 25 января 2024 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Яковлева Д. В. с участием

государственного обвинителя Ощепковой К. К.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Виноградова А. А.

при секретаре судебного заседания Кухта М. Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО15, родившегося 

<

дата> в городе Усть-Кут Иркутской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> в городе Усть-Кут Иркутской области, со средним специальным образованием, не работающего, в браке не состоящего, имеющего одного несовершеннолетнего ребёнка, тяжёлыми заболеваниями не страдающего, не судимого 

фактически содержащегося под стражей с 16 августа 2023 года

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в составе организованной группы и покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в составе организованной группы.

Преступления совершены им в отношении вещества, содержащего в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, входящего в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, при следующих обстоятельствах.

В период до июля 2023 года неустановленные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – «ФИО16» и «ФИО17»), в мессенджере «Телеграмм» открыли интернет-магазины «ФИО21» и «ФИО20», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом.

Для обеспечения указанной деятельности ими заранее создана организованная группа, характеризовавшаяся устойчивостью, единым руководством, внутренней дисциплиной и контролем, разграничением ролей, планированием, наличием мер конспирации, системой распределения доходов и финансирования текущих расходов.

Структура магазина состояла из следующих звеньев: первое «ФИО16» и «ФИО17» - изучение спроса населения, продажа наркотических средств потребителям, курирование остальных соучастников; второе «курьеры» - лица, доставляющие большие партии наркотических средств; третье «склады» - лица, подбирающие тайники с крупными партиями наркотических средств и осуществляющие их фасовку на мелкие партии; четвёртое «закладчики» - лица, подбирающие тайники с мелкими партиями фасованных наркотических средств и распределяющие по тайникам их разовыми порциями для сбыта конечным потребителям. Также присутствовали лица, выполнявшие функции «маркетологов» - размещение рекламы, «коллекторов» - наказание провинившихся путём оказания психологического давления и применения физического насилия.

Коммуникация между руководителями и остальными членами организованной группы осуществлялось исключительно по чатам мессенджера «Телеграмм». Лица, исполнявшие функции «курьеров, «складов» и «закладчиков», друг с другом не общались и лично знакомы не были.

ФИО2 вошёл в состав организованной группы 11 июля 2023 года, когда находился к городе Усть-Кут Иркутской области. «ФИО16» и «ФИО17» приняли его на работу в качестве «закладчика», провели обучение и мероприятия контроля. Оплата услуг была определена в размере 500 рублей за каждый тайник с розничной порцией наркотического средства.

15 июля 2023 года подсудимый прибыл в город Салехард для незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, поселившись в балке № по 

<

адрес>.

«ФИО16» и «ФИО17» организовали доставку вещества, содержащего в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой не менее 25,9893 грамма, разместив его на территории города Салехарда.

18 июля 2023 года в период до 20 ч. 47 мин. ФИО1, выполняя задание кураторов, подобрал указанный выше тайник, принёс в балок № по улице Броднева, № в городе Салехарде, где расфасовал запрещённое в обороте вещество на двадцать шесть частей. 

Затем подсудимый прибыл на участок местности с географическими координатами 66.№ северной широты 66.№ восточной долготы, под деревянной доской в листве на глубине одного сантиметра поместил один свёрток с веществом, содержащим в своём составе a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,3336 грамм (значительный размер в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №), предназначавшийся для передачи конечному потребителю дистанционным способом. После чего он направил «БиоАрт» фотографию тайника по чату мессенджера «Телеграмм».

Тем самым ФИО2 с прямым умыслом в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Двадцать пять свёртков с веществом, содержащим в своём составе a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 25,6557 грамм (крупный размер в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002), подсудимый продолжил хранить в балке № по улице Броднева, № в городе Салехарде для дальнейшей передачи конечным потребителям дистанционным способом.

Тем самым ФИО2 с прямым умыслом в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого и его соучастников обстоятельствам.

16 августа 2023 года в вечернее время ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в здании ОМВД России по 

<

...> в городе Салехарде. Вещество, содержащее в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъято правоохранительными органами и выведено из незаконного оборота: массой 0,3336 грамма – в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 66.№ северной широты 66.№ восточной долготы, проведённого 17 августа 2023 года в период с 00 ч. 15 мин. до 00 ч. 58 мин.; массой 25,6557 грамм – в ходе осмотра балка № по улице Броднева, № в городе Салехарде, проведённого 17 августа 2023 года в период с 01 ч. 10 мин. до 01 ч. 43 мин.

В судебном заседании ФИО2 виновность по предъявленному обвинению признал, отказавшись от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены протокол допроса подозреваемого от 22 августа 2023 года, протоколы допроса обвиняемого от 23 августа 2023 года, от 12 октября 2023 года и от 13 ноября 2023 года, протокол проверки показаний на месте происшествия от 13 сентября 2023 года.

ФИО2 в ходе предварительного расследования пояснял, что на протяжении нескольких лет регулярно употребляет наркотические средства, которые приобретает через интернет-магазины. 11 июля 2023 года находился в городе Усть-Кут Иркутской области. Из-за отсутствия денежных средств решил зарабатывать на распространении наркотиков. С этой целью в чате мессенджера «Телеграмм» подал заявку в интернет-магазин «ФИО21». В этот же день на связь вышел «ФИО17», предложивший работу закладчика на территории Ямало-Ненецкого автономного округа. Он ответил согласием. По договорённости в его обязанности входил подбор крупных партий наркотиков, фасовка их на мелкие порции и распределение по тайникам для конечных потребителей. Оплата предполагалась в размере 500 рублей за одну закладку.

До начала работы он выслал куратору фотографии паспорта, прошёл обучение и процедуры внутреннего контроля. Его проинструктировали, что всё общение будет происходить дистанционно через чаты мессенджера «Телеграмм», заработная плата будет перечисляться в криптовалюте. Все указания он должен будет исполнять неукоснительно под угрозой штрафных санкций. Ему сообщили, что интернет-магазин состоит из нескольких звеньев, а именно «кураторов» - руководителей, обеспечивающих подчинённых наркотиками и распределяющих финансовые потоки, «курьеров» - лиц, перевозящих крупные партии наркотиков, «складов» - лиц, подбирающих крупные партии наркотиков и распределяющих их на мелкие части, «закладчиков» - лиц, размещающих закладки для конечных потребителей.

13 июля 2023 года он по указанию нового куратора «ФИО16» приехал в Ноябрьск. Оплату проезда и найма временного жилья компенсировал работодатель. 14 июля 2023 года он подобрал тайник со средствами ведения преступной деятельности – мобильным телефоном «Самсунг», электронными весами, изолентой, фольгой и пищевой плёнкой. Он вставил сим-карту, установил мессенджер «Телеграмм» и вышел на связь с куратором с нового устройства. Далее по заданию «ФИО16» подобрал с тайник с тридцатью свёртками, которые разложил на территории Ноябрьска. Часть наркотика употребил лично.

15 июля 2023 года по указанию «БиоАрт» приехал в Салехард и поселился в балке № по 

<

адрес>. Жилое помещение арендовал посуточно. 18 июля 2023 года около 01 ч. 00 мин. куратор прислал ему фотографию участка местности с географическими координатами. В эту же ночь он пришёл по обозначенному адресу, подобрал тайник с крупной партией наркотика, принёс его в балок и распределил на разовые порции. В один свёрток он поместил около 0,4 грамма вещества, а в остальные около 1 грамма вещества. Небольшую часть наркотического средства употребил лично. Ещё 18 июля 2023 года он полностью выполнил порученную работу. В частности, один свёрток с веществом массой около 0,4 грамма спрятал в лесном массиве под деревянной доской в листве. Фотографию тайника отправил «ФИО16» через мессенджер «Телеграмм». Двадцать пять свёртков с наркотическим средством весом около 1 грамма каждый оставил хранить в балке № по улице Броднева, № в городе Салехарде и ждал дальнейших указаний куратора по их распространению.

16 августа 2023 года вечером он пришёл в здание ОМВД России по городу Салехарду, так как у него украли личные вещи. В этот момент к нему обратились сотрудники полиции и высказали подозрения относительно причастности к незаконному обороту наркотиков. У него сразу же изъяли мобильный телефон, после чего съездили в балок и лесной массив, где изъяли расфасованные им свёртки с запрещённым в обороте веществом (т. 1 л.д. 190 – 195, 199 – 200, 217 – 225, т. 2 л.д. 24 – 26, т. 3 л.д. 11 – 12).

Обвиняемый подтвердил содержание оглашённых протоколов.

Защитник Виноградов А. А. в прениях просил квалифицировать содеянное как единое продолжаемое преступление, так как все противоправные действия совершались тождественным способом в пределах одного населённого пункта в короткий промежуток времени, сбываемые наркотические средства происходили из одной партии.

Признательные показания подсудимого в полной мере согласуются с иными материалами уголовного дела, что в силу ч. 2 ст. 77 УПК РФ позволяют положить их в основу обвинительного приговора.

16 августа 2023 года в дежурную часть ОМВД России по городу Салехарду поступило телефонное сообщение о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном распространении наркотических средств (т. 1 л.д. 63).

В ходе личного досмотра подсудимого, проведённого 16 августа 2023 года с 22 ч. 45 мин. до 23 ч. 00 мин., изъят мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси А 11» (т. 1 л.д. 71).

Начальник ОНК ОМВД России по городу Салехарду Свидетель №1, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по городу Салехарду Свидетель №2 и оперуполномоченный УНК УМВД России по ЯНАО Свидетель №3, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поясняли, что основная доля наркотических средств доставляется в Салехард из других регионов и реализуется потребителям дистанционным способом. В частности, функционируют интернет-магазины «ФИО21» и «ФИО20». Деятельность торговых точек хорошо организована, сложно структурирована и законспирирована. В августе 2023 года поступила оперативная информация о вероятной причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом. В этот же день ФИО2 самостоятельно пришёл в территориальный отдел с заявлением о краже мобильного телефона. Они воспользовались случаем, задержали гражданина и изъяли имевшиеся при нём средства связи. ФИО2 разрешил осмотр мобильного телефона «Самсунг Гэлэкси А 11», сообщив им пароль доступа. В памяти наряду в прочей информации размещалась фотография участка местности с описанием тайника. Они выехали по обозначенным координатам в лесной массив, где обнаружили один обёрнутый в чёрную изоленту свёрток. Далее следственно-оперативная группы направилась в балок № по улице Броднева, № в городе Салехарде. По месту жительства подсудимого они обнаружили двадцать пять свёртков и ювелирные весы (т. 2 л.д. 206 – 217).

Память мобильного телефона «Самсунг Гэлэкси А 11» содержит следующую информацию: размещаемые в мессенджере «Телеграмм» рекламные объявления интернет магазинов «ФИО21» и «ФИО20» с предложениями о продаже наркотических средств неопределённому кругу лиц дистанционным способом; чат мессенджера «Телеграмм» с абонентом «ФИО17»: 13 июля 2023 года – исходящее сообщение в виде котика, 26 июля 2023 года – входящее сообщение с предложением изготовить 70 листовок за 1 грамм наркотического средства; чат мессенджера «Телеграмм» с абонентом «ФИО16»: 18 июля 2023 года в 03 ч. 14 мин. – входящее сообщение с требованием фасовать наркотик 10 порциями по 1,5 грамма и 20 порциями по 1 грамму; 18 июля 2023 года в 20 ч. 47 мин. – исходящее сообщение в виде фотографий свёртков; фотография участка местности с географическими координатами 66.53209 северной широты 66.67273 восточной долготы с указателем в виде стрелочки на лежащую на земле доску (т. 1 л.д. 80 – 121, т. 2 л.д. 103 – 113, 128 – 170).

17 августа 2023 года в период с 00 ч. 15 мин. до 00 ч. 58 мин. в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 66.53209 северной широты 66.67273 восточной долготы в лесном массиве под деревянной доской в листве на глубине около одного сантиметра найден свёрток в изоленте чёрного цвета (т. 1 л.д. 74 – 77).

Согласно заключению эксперта от 17 августа 2023 года № 651 в указанном свёртке находится вещество, содержащее в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона массой в высушенном виде 0,3336 грамм (т. 1 л.д. 137 – 140).

17 августа 2023 года в период с 01 ч. 10 мин. до 01 ч. 43 мин. в ходе осмотра балка № по улице Броднева, № в городе Салехарде, изъяты ювелирные весы, 15 свёртков в изоленте синего цвета и 10 свёртков в изоленте жёлто-зелёного цвета (т. 1 л.д. 124 – 128).

Согласно заключению эксперта от 17 августа 2023 года № в указанных свёртках находится однородное вещество, содержащее в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона общей массой 25,6557 грамма (т. 1 л.д. 148 – 152).

Из показаний эксперта ФИО5, оглашённых по аналогии ч. 1 ст. 281 УПК РФ, вещество, изъятое из лесного массива, являлось маслянистым и густым, поэтому его масса определялась после сушки. Признаков влаги в порошкообразных веществах, которые были обнаружены в балке, не имелось (т. 2 л.д. 237 – 238).

Свидетель №5 и Свидетель №4, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поясняли, что в ночь на 17 августа 2023 года участвовали в перечисленных выше процессуальных мероприятиях. Личный досмотр подсудимого, осмотр участка в лесном массиве, осмотр балка проводились в их присутствии. Все изъятые предметы упаковывались, конверты опечатывались и заверялись подписями участников следственных действий (т. 2 л.д. 86- 93).

Таким образом, перечисленные выше материалы уголовного дела позволяют доподлинно установить все фактические обстоятельства. Причастность ФИО2 к инкриминированным деяниям подтверждена достаточной совокупностью доказательств и стороной защиты не оспаривается.

Давая юридическую оценку рассматриваемым событиям, суд исходит из следующего.

N-метилэфедрон включён в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 вес запрещённого в обороте вещества свыше 0,2 грамм образует значительный размер, а вес свыше 1 грамма – крупный размер. 

Подсудимый отыскал тайник с партией производного наркотического средства массой 25,9893 грамма, отнёс его в балок по месту пребывания, где выделил часть массой 0,3336 грамма, которую разместил в тайнике в лесном массиве. Оставшееся вещество массой 25,6557 грамм расфасовал на двадцать пять свёртков и оставил хранить в жилом помещении.

Указанную выше деятельность подсудимый вёл незаконно, то есть вопреки положениям ст. ст. 10 и 23 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах".

В своём поведении он руководствовался прямым умыслом, так как осознавал его общественную опасность, и понимал, что осуществляет посягательство на здоровье населения (ч. 2 ст. 25 УК РФ).

Конечной целью ФИО2 являлась реализация запрещённого в обороте вещества на территории города Салехарда в полном объёме (п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14).

Начатая преступная деятельность не была доведена до конца по независящим от подсудимого и его соучастников обстоятельствам, а именно по причине своевременного вмешательства правоохранительных органов.

ФИО2 к моменту задержания выполнил ряд действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств (ч. 3 ст. 30 УК РФ и п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14).

Действительно, сбыт всех наркотических средств планировался тождественным способом, противоправные действия были совершены в относительно короткий промежуток времени в пределах одного населённого пункта.

Между тем, признаки продолжаемого преступления в рассматриваемом событии отсутствуют (п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 декабря 2023 года № 43). 

Это обусловлено тем, что каждая попытка реализации наркотического средства представляет серьёзную общественную опасность и требует самостоятельной юридической оценки. Деятельность по сбыту веществ массами 0,3336 грамма и 25,6557 грамма была прервана на разных этапах реализации преступного умысла. В первом случае обвиняемый успел разместить тайник для сбыта конечному потребителю, а во втором – лишь расфасовал наркотическое средство на разовые порции. 

Учитывая изложенное, содеянное образует предусмотренную ч. 1 ст. 17 УК РФ реальную совокупность двух преступлений.

ФИО2 деятельность по незаконному распространению наркотических средств вёл совместно и согласованно с другими лицами под руководством «ФИО16» и «ФИО17».

Закладчик подчинялся кураторам, которые давали обязательные задания и контролировали их выполнение.

Коммуникация подсудимого со «ФИО17» и «ФИО16» осуществлялась по чату мессенджера "Телеграмм", то есть через информационно-телекоммуникационную сеть (абзацы второй и третий п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года № 37).

Интернет-магазины «Театр белого волка» и «ФИО20» отличаются устойчивостью (функционирование в течение длительного времени в различных регионах), единым руководством, внутренней дисциплиной (распоряжения в императивной форме с требованиями немедленного выполнения), разграничением ролей (лидеры, курьеры, склады, закладчики, маркетологи, коллекторы), планированием (координация, предварительное обучение сотрудников), мерами конспирации (незнание сотрудниками друг друга, сквозное шифрование чатов, боты для обезличивания фотографий, правила безопасного размещения тайников), системой распределения доходов (безналичные переводы виртуальной валютой), системой финансирования текущих расходов (проезд к местам работы, аренда жилья).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6, оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он с 2022 года сотрудничает с интернет-магазинами «ФИО21» и «ФИО20». По заданию куратора «ФИО16» отыскивает провинившихся закладчиков, проводит с ними воспитательную работу и назидательно обливает кетчупом, в том числе в Салехарде (т. 2 л.д. 218 – 221).

В этой связи утверждения стороны обвинения о совершении преступлений в составе организованной группы (ч. 3 ст. 35 УК РФ) признаются обоснованными.

Действительно, ФИО2 был осведомлён только о своём участке противоправной деятельности. О подробностях функционирования организованной группы он не знал, личности кураторов и иных соучастников ему известны не были.

Между тем, отмечается, что подсудимый вёл длительную переписку с «ФИО16» и «ФИО17». Для осуществления противоправной деятельности он специально прибыл на Крайний Север из Иркутской области.

Изложенные сведения очевидно указывают на осведомлённость подсудимого о наличии структурированной устойчивой организованной группы под руководством «БиоАрт» и «Старик Василий», в составе которой он осуществлял незаконный сбыт наркотического средства.

При таких данных действия ФИО2 судом квалифицируются следующим образом: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в отношении вещества массой 0,3336 грамма);

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в отношении вещества массой 25,6557 грамма).

Обвиняемый у врачей наркологов и психиатров не наблюдается (т. 2 л.д. 182, 184).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 27 сентября 2023 года № подсудимый страдает «синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ первой-второй стадий». Между тем, степень выраженности расстройств не столь значительна. Как в момент совершения преступлений, так и на дату проведения исследования ФИО2 в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими (т. 1 л.д. 210 – 215).

Поведение подсудимого при рассмотрении уголовного дела сомнений в его вменяемости не вызвало.

Обстоятельства, предусмотренные п.п. 2 и 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ, отсутствуют.

В связи с чем ФИО2 подлежит наказанию за содеянное.

При определении меры ответственности принимается во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, причины, по которым они не были доведены до конца, сведения о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является особо тяжким преступлением, посягающим на здоровье населения.

Учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства инкриминированных деяний, достаточных оснований для изменения их категорий на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается.

ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 179 – 180).

По месту жительства подсудимый характеризуется как человек, не замеченный в нарушениях общественного порядка и бытовых конфликтах. До рассматриваемого случая жалобы и замечания на его поведение в органы внутренних дел не поступали (т. 2 л.д. 186).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из инкриминированных деяний признаются:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении сотрудникам полиции доступа к памяти своего мобильного телефона, в поиске наркотических средств и в демонстрации своих противоправных действий на местах происшествия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- раскаяние в содеянном, наличие у виновного несовершеннолетнего ребёнка (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Анализируя перечисленные выше сведения в совокупности, суд считает необходимым назначать ФИО1 реальное лишение свободы без дополнительных наказаний.

Менее строгие меры ответственности в рассматриваемом случае не будут в должной мере способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости и исправления виновного.

По причине одновременного учёта положений ч. 1 ст. 62 УК РФ ч. 3 ст. 66 УК РФ лишение свободы назначается в размере меньшем, чем предусматривает нижняя граница санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ (абзац третий п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> №).

Достаточных оснований для применения менее строгих видов наказаний (ст. 64 УК РФ) или же условного осуждения (ст. 73 УК РФ) не усматривается.

Ответственность по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ должна быть более строгой, чем по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по причине большей массы наркотического средства.

Итоговое наказание назначается по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с использованием принципа их частичного сложения.

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, что прямо предусмотрено п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Срок наказания исчисляется со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Действующая в отношении ФИО1 мера пресечения сохраняется для обеспечения исполнения приговора и возможного проведения апелляционного разбирательства.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осуждённого под стражей зачитывается в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из следующего: мобильный телефон «Самсунг ФИО13 11» подлежит конфискации, то есть принудительному изъятию и обращению в доход государства, как средство совершения преступления (п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ); мобильные телефоны «Айфон 7» и «Айфон» необходимо возвратить законному владельцу (п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ); два мотка изоляционной ленты красного и желтого цветов, склеенный между собой фрагмент изоляционной ленты синего цвета подлежат уничтожению как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами (п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ); вещество, содержащее в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, также следует уничтожить как средство совершения преступления (п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

К материалам выделенных в отношении неустановленных лиц уголовного дела необходимо приобщить образец производного наркотического средства, достаточный для его сравнительного исследования (п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ).

Юридическую помощь ФИО2 в рамках предварительного расследования и судебного разбирательства оказывал адвокат Братков В. В. по назначению в порядке ч. 2 ст. 50 УПК РФ. За выполненные работы защитнику за счёт средств федерального бюджета совокупно выплачено 37 329 рублей. 

Указанная сумма подлежит взысканию с подсудимого в порядке ч. 2 ст. 132 УПК РФ. При этом учитывается, что ФИО2 является взрослым трудоспособным мужчиной со средним специальным образованием и навыками физического труда. Сведения об имущественной несостоятельности осуждённого в материалах уголовного дела отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 К.А, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 следующие наказания за совершённые преступления: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 К.А, окончательное наказание в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Действующую в отношении осуждённого меру пресечения сохранить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 16 августа 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси А 11» IMEI1 №, IMEI2 № - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- мобильные телефоны «Айфон 7» и «Айфон» - передать осуждённому;

- мобильный телефон «Редми А 9» - считать возвращённым Свидетель №6;

- свёртки с фрагментами изоленты, фольги, пакетов, весы, вещества, содержащие в своём составе соединение a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – уничтожить.

К материалам выделенных уголовных дел приобщить достаточный для сравнительного исследования образец наркотического средства.

Взыскать с ФИО2 К.А, в пользу федерального бюджета 36 077 рублей 80 копеек в счёт возмещения процессуальных издержек, связанных с участием адвоката в предварительном расследовании и в судебном заседании.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений через Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 15 суток со дня получения их копий.

Судья городского суда Д. В. Яковлев